

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, luty 6
Teleks nr 64

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 750
maszynopis

W dniu dzisiejszym nie notowano w województwie legnickim wydarzeń o charakterze incydentalnym. W Legnicy na jednej z ulic znaleziono przyklejoną ulotkę (wykonaną prymitywną techniką) z hasłem „Solidarność” sercem Polski”. W ostatnich dniach w zakładach w Jaworze kolportowano „Serwis Informacyjny NSZZ «Solidarność» – MKS Legnica” (ten sam materiał rozprowadzony był wśród załogi ZPO „Elpo” w Legnicy – nasz teleks nr 55 z dnia 1.02.br.).

Instancje i organizacje prowadzą rozmowy indywidualne z członkami i kandydatami PZPR. Rozmowy te wykazują, że znajomość reformy gospodarczej wśród aktywnego oraz kadry kierowniczej zakładów jest dość dobra. Sytuacja w tym zakresie wśród robotników (np. w Lubinie) pozostawia wiele do życzenia. Pozytywne doświadczenia mają tu m.in. Zakład Robót Montażowych i Przedsiębiorstwo Budowlano-Montażowe Hutnictwa w Lubinie, gdzie informacje na powyższy temat docierają bezpośrednio na budowy.

Wielu towarzyszy mówi o dużych trudnościach przedsiębiorstw inwestycyjnych w warunkach reformy – ogromny wzrost kosztów własnych spowodowany wzrostem cen materiałów. W transporcie notuje się 6–9-krotną podwyżkę cen części samochodowych. W Zakładach Górniczych „Lubin” mówi się o nieopłacalności pracy w wolne soboty, gdyż wydatkuje się na nią bardzo duże kwoty z funduszu płac.

Atmosfera społeczno-polityczna w zakładach pracy województwa jest zróżnicowana. Duży wpływ na nią ma sprawa podwyżek cen, która w zależności od środowiska, jest różnie odbierana i komentowana. Na ogół największe zrozumienie jest dla podwyżki cen żywności. Pozytywnie ocenia się rozszerzenie zakresu cen regulowanych. Niezadowolone budzą natomiast ceny na artykuły przemysłowe, a sprzeciw – ceny wolne. Jako przykład nieuzasadnionego wzrostu cen podaje się ceny jabłek, gdzie koszty ich produkcji podniosły się nieznacznie. Są pytania: „dlaczego w województwie legnickim kilogram jabłek kosztuje aż 80 zł, a w Warszawie tylko 40 zł?”.

Na atmosferę w niektórych zakładach (np. w mieście Lubin) niekorzystnie rzutuje działalność administracji w sferze socjalno-bytowej. Wskazuje się na złą jakość posiłków regeneracyjnych, brak mydła i ręczników. W związku z tym są wypowiedzi: „gdyby była „Solidarność”, to zmusiłaby administrację do bardziej skutecznego działania”. Notuje się (m.in. w Legnicy) negatywne komentarze nt. niektórych relacji telewizyjnych o działalności zakładowych komisji socjalnych – „telewizja pokazuje tylko te zakłady, gdzie jest rzekomo dobrze, czy wszędzie jest tak?”.



W środowisku wiejskim wyrażane są opinie, że realizacja skupu żywca przebiega obecnie tak dobrze, ponieważ rolnicy pozbywają się zwierząt (często nawet stada podstawowego). Jest to spowodowane – zdaniem rolników – nienajlepszą relacją cen skupu produkcji zwierzęcej i roślinnej. Sporo osób gospodarujących na małym areale gruntów nosi się z zamiarem przekazania ziemi. Na decyzje takie ma m.in. wpływ – znaczne podwyższenie cen za usługi świadczone na rzecz rolnictwa”. Rolnicy – renciści posiadający powyżej 0,5 ha gruntów postulują, by władze centralne rozważyły możliwość wprowadzenia dla nich reglamentacji tłuszczów w zamian za sprzedany państwu żywiec (wnioski z gminy Radwanice).

Nadal – zarówno w mieście, jak i na wsi – krąży wśród ludzi hasło „wy zimą, my wiosną”. Powtarza się pytanie „dlaczego na ostatniej sesji Sejmu nie powołano Trybunału Stanu?”. Wielu towarzyszy (z różnych środowisk) jest zdania, że w gazetach partyjnych nie powinno być miejsca dla ogłoszeń typu: „sprzedam... za bony PKO, gdyż jest to oficjalne pośredniczenie w transakcjach cinkciarskich”.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Joanna Wagner-Głowińska, Wydawnictwo GAJT 1991 s.c.

Publikacja w ramach projektu: 40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023